MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO

PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO NA FORMA INTEGRADA

EDITAL Nº 60/2025-PROEN/IFRN - Cursos Técnicos de Nível Médio na forma Subsequente 2026.1

V A G A S  R E M A N E S C E N T E S  ( 1 ª C H A M A D A )

– ANO LETIVO 2026 –

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº

2304/2024-RE/IFRN, de 23 de dezembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 20 de dezembro de 2024,,

convoca os candidatos habilitados da lista de espera dos cursos relacionados nos quadros abaixo, cujos nomes constam nas

listas para o preenchimento de vagas remanescentes para o ano letivo 2026:

TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM GUIA DE TURISMO - NOTURNO

Inscrição  Candidato(a)  Classificação  Lista

640410-2 Melissa Karen de Medeiros Silva 19 AC

636621-4 Fabiola Lourenço da Silva 20 AC

634516-8 George Bezerra Cunha 21 AC

635924-9 Mércia Cristina dos Santos 22 AC

637201-3 Felix Samuel Feitosa Muniz 23 AC

638011-3 Patrícia Fonsêca da Silva 24 AC

637387-6 Cristiane da Nóbrega silva 25 AC

636346-0 Jose Lucas Fernandes Bandeira 26 AC

636712-9 Maria de Lourdes da Costa 27 AC

637073-9 Cátia Oliveira vitorio 28 AC

639045-1 Maria Eduarda Matias da Silva 29 AC

635383-9 Gilzete souza Cardoso 30 AC

637540-7 Maycsom Silva Batista 31 AC

638929-4 FABIANA GOMES DE PAULA 32 AC

636563-0 Mariana Marques Da Silva 35 AC

639054-0 ALEXANDRE VASCONCELOS DE ARAUJO 36 AC

636492-4 Dennys Willy José Elias Alves 37 AC

634759-0 Paulo Ricardo de Freitas Nascimento 38 AC

635190-0 Cristiene Camilo de Oliveira 41 AC

636183-4 Gabriel Lucas Guilherme de Paiva Pereira 42 AC

636200-5 Elton Fabio Florêncio Barbosa 2 LB_EP

635107-7 Carla Aparecida Gomes da Rocha Brito 4 LI_EP

635516-0 Michelangelo Martins Aleixo 5 LI_EP

637761-9 GILBERTO JOSE DANTAS 6 LI_EP

639201-9 FRANCISCO CARLOS DA SILVA TAVARES 7 LI_EP

636843-1 Marcos Aurélio da Silva Feitosa 8 LI_EP

635057-6 Rejane Maria Soares de Souza 9 LI_EP

639042-5 WINDSON BALBINO LIMA 10 LI_EP

636865-1 ALESSANDRA RIBEIRO DA SILVA 11 LI_EP

636648-1 joão pedro varela dos santos 12 LI_EP

635244-2 Daniel Paulo Lopes da silva 13 LI_EP

TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM EVENTOS - VESPERTINO

Inscrição  Candidato(a)  Classificação  Lista

637791-2 samara medeiros de brito 19 AC

639095-4 Giulia Beatriz Gurgel de Queiroz 20 AC

635310-0 Elizaete Alexandre Alves 21 AC

634791-4 NIVIA MARIA GOMES SOARES 22 AC

641132-4 Marcela Cristina Freire De Araújo 23 AC

635817-7 MARIA BEATRIZ JOSINO LEITE 24 AC

641156-5 Lucyanna dos Reis Fernandes Gomes da Costa 25 AC

637746-7 Marianna Ibrahim Guanabara de Souza 26 AC

634645-0 IVANA EMILLY PEREIRA AUGUSTINHO 27 AC

637620-1 Everton Nunes Horacio de Lima 28 AC

636885-0 Lucas caxias mateus 29 AC

640623-0 José Maria Lucas 30 AC

639102-0 Anne Karoline Alves Guimarães da Silva 31 AC

635872-7 VANESSA GOMES DA SILVA 33 AC

639026-8 Gabrielle gomes Marques da silva 34 AC

638047-0 Havilla de Sousa Farias 35 AC

638041-7 Hellen Das Chagas Miranda 36 AC

637033-0 Letycia Gabrielly Oliveira de Lima 37 AC

638624-6 GEORGE FERREIRA DE ARAUJO 38 AC

637780-2 Anny Clécia de Gois Melo 39 AC

638115-9 arachele da costa ferreira 40 AC

640796-2 Alana Hellen Silva de Oliveira 41 AC

637781-8 LETICIA DO NASCIMENTO AZEVEDO DE LIMA 42 AC

636152-5 Lucielly Joice dos Santos Oliveira 44 AC

636939-3 Thaynara Oliveira Da Silva 45 AC

637146-5 Teresa Cristina Martins Barros Lopes 46 AC

638156-2 Kaylanny Gomes da Silva 47 AC

639117-2 Bruno Rafael Fonseca da Silva 48 AC

636991-7 Veronica Da Conceição Silva 3 LI_EP

638180-3 mariana ludmila da silva 4 LI_EP

Técnico em Produção de Áudio e Vídeo - Matutino

Inscrição  Candidato(a)  Classificação  Lista

638611-5 Sandro Dionisio De Brito 19 AC

639460-8 Elaine Guedes Santos 20 AC

640684-3 Hudson Senzano Velasquez 21 AC

637018-9 Bruno Pessoa Nunes De Melo 22 AC

634913-6 Lucas Allen Bezerra Costa 23 AC

638761-1 Diego da Silva Ferreira 24 AC

638015-5 Wendell Souza Godinho 25 AC

640057-4 Williane Kayla Dantas Galdino 26 AC

636272-8 Ludmilla Nascimento dos Santos 27 AC

639161-2 Davi Magalhães Sena do Lago Moura 3 AC_PCD

640978-1 Cleciane Vieira da Silva 2 LB_EP

635481-1 ELIZABETH DAYANE VASCONCELOS DOS SANTOS DE AQUINO 3 LB_EP

635632-1 LARISSA RAIANE SILVA DO NASCIMENTO 4 LB_EP

640161-0 GILIARDE PINHEIRO BORGES 5 LB_EP

640875-1 Dayane da Silva Cardoso 6 LB_EP

639231-2 Amanda Railany Kalary Rodrigues Tinoco 7 LB_EP

634573-9 Kaylanne Alexsandra Ferreira Dionizio 8 LB_EP

638133-7 maria helena lopes de andrade 9 LB_EP

636058-4 João Victor Cavalcante Rodrigues 10 LB_EP

635894-7 Jefferson Bernardino da Silva 11 LB_EP

638150-0 Arian Soares Mota 12 LB_EP

637673-0 jaques renan pereira de oliveira 4 LI_EP

634528-3 Marlom Bland Pinheiro de Souza 5 LI_EP

638532-6 Luiza marillac Santos da Silva 7 LI_EP

637730-0 Joalison Toscano de Araujo 9 LI_EP

AC – Ampla concorrência.
AC_PCD - Candidatos com deficiência (ampla concorrência.
LB_EP - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário mínimo que tenham cursado integralmente o
ensino médio em escolas públicas.

LB_PPI - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior
a 1 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas.
LI_EP - Candidatos que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas
públicas.
LI_PPI - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, independentemente da renda, que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas.

DAS MATRÍCULAS

1. Os candidatos convocados, conforme listagem acima, deverão realizar a matrícula EXCLUSIVAMENTE de forma

ONLINE a partir das 14h00 do dia 20 de fevereiro até 23:59h do dia 25 de fevereiro de 2026.

1.1 A matrícula poderá ser realizada pelo próprio candidato, quando maior de 18 anos; por responsável legal,

para candidatos menores de 18 anos; ou por representante legal desde que munido de procuração simples.

1.2 O candidato que não proceder a sua matrícula no período informado no item 1 desta convocação será

eliminado do processo seletivo, perdendo, portanto, direito à vaga.

2. O candidato classificado deverá acessar o endereço eletrônico https://sso.acesso.gov.br/login e efetuar o

cadastro.

3. A realização da matrícula online será realizada através deste link. https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-
em-curso-de-educacao-profissional-tecnica-educacao-de-jovens-e-adultos-integrado-e-subsequente-ifrn

4. Após o cadastro, no qual deve ser realizado o preenchimento dos dados solicitados, o candidato deverá fazer o

upload da documentação exigida no Edital 60/2025 PROEN/IFRN.

4.1 Candidato menor de idade, além da documentação exigida no Edital 60/2025 PROEN/IFRN deverá,

OBRIGATORIAMENTE, anexar o Termo de Responsabilidade de Matrícula disponível no Anexo XII desse

Edital e o documento de identificação do responsável.

5. A documentação deverá estar em formato .docx, doc, pdf, jpg, jpeg ou png, com o máximo de 2Mb por arquivo.

6. Nenhuma matrícula online será homologada imediatamente após o envio da documentação. As matrículas feitas

de modo online passarão por uma avaliação.

     6.1 No caso de a documentação estar completa e perfeitamente legível, a homologação da matrícula será dada

e o candidato receberá uma notificação pelo e-mail cadastrado.

     6.2 Em caso de haver algum erro ou ilegibilidade da documentação apresentada, poderá ser solicitado ao

candidato os devidos ajustes, o qual será notificado, exclusivamente, pelo sistema de matrículas .

6.3. No último dia (25/02/2026), as solicitações de matrículas online poderão ser realizadas até 23:59h.

6.4. Em caso de a solicitação ser indeferida, o candidato será notificado pelo próprio sistema de matrículas, com o

status de solicitação NÃO ATENDIDA.

6.5 O candidato deve acompanhar a solicitação pelo sistema de matrícula até que se tenha um status definitivo da

matrícula (ATENDIDA OU NÃO ATENDIDA).

      6.6. O candidato que tiver dificuldades de operação ou problemas técnicos para realizar sua matrícula online

poderá solicitar orientações pelo e-mail da secretaria acadêmica (seac.ch@ifrn.edu.br)

 6.6.1 A solicitação de orientação deve ser realizada com, no mínimo, um dia antes da data final de

encerramento das matrículas.

7. A prestação de informação falsa pelo estudante, apurada posteriormente à matrícula, em procedimento que lhe

assegure o contraditório e a ampla defesa, ensejará o cancelamento de sua matrícula nesta Instituição Federal

de Ensino, sem prejuízo das sanções penais cabíveis.

Natal/RN, 20 de feverei ro de 2026.

Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor Geral do Campus Natal-Centro Histórico

https://sso.acesso.gov.br/login
https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-profissional-tecnica-educacao-de-jovens-e-adultos-integrado-e-subsequente-ifrn
mailto:(seac.ch@ifrn.edu.br